- 1 -

中国公路学会交通投融资分会文件

中公投融字〔2025〕2号

关于开展交通投融资政策优化“建言献策”

征集活动的通知

各有关单位：

2024 年 12 月，中办、国办发布关于加快建设统一开放

的交通运输市场的意见，提出深化交通投融资改革，完善铁

路、邮政、城市公共交通等领域的资金政策和管理权责，鼓

励各类金融机构、社会资本依法依规参与交通基础设施建设

融资。为深化交通运输基础设施投融资改革，推动交通投融

资政策优化，促进交通运输行业的可持续与高质量发展。中

国公路学会交通投融资分会拟开展交通投融资政策优化“建

言献策”征集活动。本次活动以论文形式进行征集并拟编辑

出版论文集，结集出版后择优选取创新性建议凝练成文上报

行业主管部门。现面向行业和会员单位广泛征集，具体事宜

通知如下：

- 2 -

一、征文主题

本次征集活动以“优化交通投融资政策，助力交通强国

建设”为主题，围绕交通投融资政策优化、模式创新、可持

续发展、存量资产盘活、新产业新经济新业态创新实践等方

向展开征集，提出具有前瞻性、创新性和可操作性的政策建

议和可推广可复制的实践方案。

二、征集内容与范围

主题参考（包括但不限于）：

（一）交通基础设施投融资改革的创新路径。包括交通

新基建投融资政策的顶层设计、优化完善交通新基建投资体

制机制、建立新型资金来源和保障体系等方向。

（二）交通基础设施投融资可持续发展。培育可持续投

资收益闭环、投融资主体多元化和金融工具创新，创新适配

交通新基建特征的投融资模式。包括创新投资模式、创新投

资管理、创新融资渠道、创新投资范围等方向。

（三）交通企业高质量与转型升级发展。包括国内外交

通高质量发展经验借鉴与启示、交通新基建与产业升级、交

通新产业、新业态、新商业模式投融资等发展路径等方向。

三、征集要求

（一）投稿须是近三年（2023-2025 年）开展的课题或

学术研究项目凝练的学术观点或实践案例，观点明确，要有

一定的学术、理论和科技水平，如涉及实践案例活项目，需

数据详实并具有显著成效。投稿稿件应具有真实性和原创性。

（二）投稿要求内容充实、论点明确、语言精炼，有一

- 3 -

定科技、学术和理论水平。论文字数限 3000-5000 字之间（含

长摘要、图、表、照片所占篇幅）。

（三）投稿不得涉及国家机密，没有违法、违纪和违反

学术道德的内容。请作者确保投稿内容的真实性和客观性，

文责自负。

（四）本次活动不向作者收取任何费用。稿件入选与否，

均不退还稿件，请自留底稿。

（五）投稿截止日期为 2025 年 7 月 31 日，以邮件发出

时间为准，逾期不予受理。

（六）征文格式要求详见会议通知附件。

四、评审与发布

（一）征集截止后，交通投融资分会对投稿稿件进行查

重，并组织专家从创新性、学术性、科学性、实用性等方面

进行评审，确定收录的稿件。

（二）入选稿件将编辑成册《2025 年中国公路学会交通

投融资分会学术年会论文集》。《论文集》将作为会议资料

公开发布。

（三）入选论文集的论文第一作者将受邀参加 2025 年

下半年召开的“2025 年中国公路学会交通投融资分会学术年

会”，并择优邀请在会上作专题报告。

（四）交通投融资分会将在入选稿件中择优推荐核心期

刊正式发表或提交 EI-Compendex 检索，交通投融资分会官

方微信公众号将在入围稿件中择优刊登（向会务组提交稿件

则视为授权刊登），并向第一作者支付一定稿费。

- 4 -

（五）征文结束后，交通投融资分会将组织专家，择优

稿件中具有创新性、代表性的政策观点梳理成文，并上报行

业主管部门，请务必确认提交论文中已留下作者有效联络信息。

五、报送方式

（一）报送方式：请以电子邮件形式报送，发送至交通

投融资分会秘书处。邮箱地址：chtstrz@163.com，投稿时请

在邮件主题注明“交通投融资政策优化‘建言献策’征集活

动+稿件题目”字样。邮件内文注明“征稿+稿件名+通讯作

者”和政策关键词和政策简介（300 字以内）。并在稿件最

后一页，注明第一作者或联系人的姓名、工作单位等相关信息。

（二）本次征集活动由交通投融资分会负责解释，如有

任何疑问，可咨询交通投融资分会秘书处工作人员。

联系人：谢  亮 13343169036（同微信）

毕  鑫 15210822881（同微信）

电  话：010-64288853  010-64288852

线上咨询：QQ群 882379630（交通投融资分会学术交流群）

附件：稿件格式要求

中国公路学会交通投融资分会

2025 年 4 月 8 日

- 5 -

附件

稿件格式要求

请按以下要求的格式投稿：

1.总体要求

（1）论文字数限 3000 字-5000 字以内，电子文件形式

为*.doc；

（2）论文中的照片、图表（含文字）应清晰明了，凡

是文中插入的图片，都请单附电子文件，形式为*.jpg、

*.tif、*.bmp、*.gif。

2.论文的内容和顺序

标题（一般不超过 20 字）、作者单位、作者、摘要、

关键词（3～8 个，用分号分隔）、正文、作者信息（性别、

职称、学历、单位通信地址、邮编、电话、传真及电子信箱

等）（注：请务必准确填写作者电话及通讯地址，以便及时

联络）。

3.排版要求

（1）页面设置，尺寸：215×280MM；页边距，上、下、

左、右：3CM；页眉、页脚：1.5CM；

（2）标题居中，四号宋体，加粗，单倍行距；

（3）作者单位、姓名居右，五号宋体，多个作者中间

用逗号分隔（如有不同单位作者时，作者姓名用角标注明，

与单位名称标号对应），单倍行距；

（4）摘要及关键词小五号宋体，单倍行距，居左空两

- 6 -

格。摘要约 100～300 字，包括研究目的、方法、结果、结

论；

（5）正文采用正文格式，五号宋体，单倍行距，全文

不分栏；

（6）一级标题用一，二，三，…表示，小四号宋体加

粗；二级标题用（一），（二），（三），…表示，五号宋

体加粗；三级标题用 1，2，3 表示，五号宋体加粗；标题均

为正文格式，居左空两格；层次标题以下，还可使用（1），

（2），（3），…；再以下，使用①，②，③，…；

（7）图片、表格、引文、公式、定理等的序号，均要

按其在正文中被引用的顺序，全文统一用阿拉伯数字顺序编

码。